
السنة التاسعة والخمسون11 آب  2024 م العدد 17683الأحد 7 صفر 1446ه

يوميـــــــة �سيا�ســــــــية

8 صفحــــــات
www.thawra.sy

2

3
» البقية▪�ص▪»2▪▪

» البقية▪�ص▪»2▪▪

» البقية▪�ص▪»2▪▪

م�سروع قانون ال�سكوك الإ�سلامية

 في مجل�س الوزراء للدرا�سة

4

5

المرسوم  اليوم  الأسد  بشار  الرئيس  السيد  أصدر 
رقم 204 للعام 2024 القاضي بدعوة مجلس الشعب 
للدور التشريعي الرابع للانعقاد لأول مرة يوم الأربعاء 

المصادف في 2024/8/21.
وفيما يلي نص المرسوم

المرسوم رقم )204(
رئيس الجمهورية

بناءً على أحكام الفقرة /1/ من المادة /64/ من الدستور.
يرسم ما يلي:

التشريعي  للدور  يدعى مجلس الشعب  المادة 1- 
في  المصادف  الأربعاء  يوم  مرة  لأول  للانعقاد  الرابع 

.2024/8/21
يلزم  من  ويبلغ  المرسوم  هذا  ينشر   -2 الم��ادة 

لتنفيذه.
دمشق في 7 / 2 / 1446 هجري الموافق ل� 11 / 8 

/ 2024 ميلادي.
رئيس الجمهورية

بشار الأسد

الرئيس الأسد يصدر مرسوماً يقضي بدعوة مجلس الشعب للدور 
التشريعي الرابع للانعقاد لأول مرة يوم الأربعاء 21 الشهر الجاري

»ق�سد«  ميلي�سيا  ت��وا���س��ل 

ال�سرب  م��ي��اه  قطع  الانف�سالية 

عن  الغذائية  والم���واد  والطحين 

الح�سكة  م��دي��ن��ة  في  الاأه�������الي 

التوالي  ع��ل��ى  الخ��ام�����س  ل��ل��ي��وم 

ال�سلع  قائمة  في  زي���ادة  و���س��ط 

التجارية،  الم��ح��ال  في  الم��ف��ق��ودة 

ال�سرب  لمياه  تام  �سبه  وانقطاع 

مع ا�ستمرار منع دخول �سهاريج 

لليوم الخامس على التوالي..
تفاقم معاناة أهالي الحسكة نتيجة حصار ميليشيا »قسد« الانفصالية 

للعدو  التابع  المرج  موقع  اليوم  اللبنانية  المقاومة  ا�ستهدفت 

الاإ�سرائيلي بقذائف المدفعية.

وقالت المقاومة في بيان: »دعماً ل�سعبنا الفل�سطيني ال�سامد في 

البا�سلة وال�سريفة، ا�ستهدف مقاتلو  قطاع غزة واإ�سناداً لمقاومته 

واأ�سابوه  المدفعية،  بقذائف  الم��رج  موقع  اليوم  �سباح  المقاومة 

اإ�سابة مبا�سرة«.

وفي بيان اآخر، قالت المقاومة اللبنانية: اإنها ا�ستهدفت نقطة 

بالاأ�سلحة  الراهب  موقع  في  الاإ�سرائيلي  العدو  لجنود  تمو�سع 

المنا�سبة، واأ�سابوها اإ�سابة مبا�سرة.

المقاومة اللبنانية تستهدف العدو في 
عدة مواقع وتحقق إصابات مباشرة

عشرات الشهداء والجرحى في اليوم الـ 310 للعدوان.. والاحتلال ينسف مباني سكنية
الأ�سعار كاوية  في طرطو�س..واأداء �سعيف للرقابة

مدير التموين لـ » الثورة «: المال العام وغذاء المواطن خط اأحمر

قد ت�ستمر ال�سطرابات لب�سعة اأ�سابيع

خبير اقت�سادي يقلل من مخاوف النهيارات العالمية وانعكا�سها على الأ�سواق المالية محلياً

قواتها  اأن  الاأح���د  ال��ي��وم  ال��رو���س��ي��ة  ال��دف��اع  وزارة  اأع��ل��ن��ت   

ا�ستهدفت واأ�سابت 3 من�سات اإطلاق لمنظومة ال�سواريخ الم�سادة 

محطة  ودم��رت  الاأوك��راني،  للجي�س  تابعة  »باتريوت«  للطائرات 

ذكر  دون  »باتريوت«،  لمنظومة  تابعة   65-AN/MPQ رادار 

مكان الا�ستهداف.

ال��وزارة قولها في  اليوم الالكتروني عن  ونقل موقع رو�سيا 

باأوكرانيا،  الع�سكرية الخا�سة  العملية  �سير  اليومي حول  بيانها 

نحو  بلغت  الما�سي  اليوم  خ��لال  الاأوك���راني  الجي�س  خ�سائر  اأن 

1700 جندي، م�سيرة اإلى اأن وحدات من مجموعة قوات »ال�سمال« 

محوري  على  م��ع��ادي��ة  ع�سكرية  وم��ع��دات  ت�سكيلات  ا�ستهدفت 

خ�سائر  وو�سلت  خاركوف  مقاطعة  في  وليبت�سي  فولت�سان�سك 

القوات الروسية تستهدف منصات صواريخ 
»باتريوت« وتسقط 71 مسيرة أوكرانية

المواصلات الطرقية: بدء إعادة 
تأهيل طريق دمشق حلب الدولي 

ضمن قطاع محافظة إدلب 



     11 آب  2024 م العدد 17683

يومية سياسية
  العنوان : 

دم�سق - �ساحة �سهداء قانا  » دوار كفر�سو�سة«

 فـاكـــ�ص 2150428 - �ص.ب 2448 
هاتف

  2151062 - 2150510 

2138535 - 2138534  

 رئيس التحرير

أحمـــد حمــــادة
 المدير العام

أمجــد عيـــسى

أخبار وتتمات 2

 مدير التحرير

معد عيسى
 أمينا التحرير

ناصر منذر - عادل عبد الله

القوات الرو�سية               / بقية /

المقاومة اللبنانية           / بقية / لليوم الخام�س           / بقية /

العدو اإلى نحو 190 جنديا.

قوات  مجموعة  م��ن  وح���دات  �سيطرت  كما 

»ال���غ���رب« ع��ل��ى خ��ط��وط وم��واق��ع اأك���ر ملاءمة 

لوغان�سك  في  ال����ع����دو  ق������وات  وا����س���ت���ه���دف���ت 

الاأوكرانية  الخ�سائر  وتج���اوزت  ودونيت�سك، 

هناك 520 ع�سكريا، وتم تدمير محطتين للحرب 

اإلى  اإ�سافة  و«نوتا«  »خورتيت�سيا«  الاإلكترونية 

من  وح��دات  ح�سنت  كما  للذخيرة،  م�ستودعين 

مجموعة قوات »الجنوب« في دونيت�سك و�سعها 

 385 تبلغ  خ�سائر  ال��ع��دو  وك��ب��دت  التكتيكي 

ع�سكريا، وتم تدمير م�ستودعين للذخيرة.

واأ����س���اف ال��ب��ي��ان: ���س��ي��ط��رت وح�����دات من 

مجموعة قوات »الو�سط« )دونيت�سك( على مواقع 

فيما  م�سادة،  هجمات   3 و�سدت  ملاءمة،  اأك��ر 

ع�سكريا،   425 نحو  اإلى  العدو  خ�سائر  و�سلت 

كما ح�سنت وحدات من مجموعة قوات »ال�سرق« 

و�سعها على خط المواجهة في دونيت�سك، وفقدت 

القوات الاأوكرانية نحو 110 جنود، فيما �سربت 

ت�سكيلات  »دنيبر«  ق��وات  مجموعة  من  وح��دات 

وتج���اوزت  زاب��وروج��ي��ه،  مقاطعة  في  م��ع��ادي��ة 

خ�سائر القوات الاأوكرانية هناك 70 ع�سكريا.

وبح�سب البيان، تم اإ�سابة م�ستودع ذخيرة 

التكتيكية  العملياتية  »دونيت�سك«  لمجموعة  تابع 

الاأوكرانية وتجمعات للقوات والمعدات الع�سكرية 

�سواريخ   4 واإ�سقاط  منطقة،   156 في  المعادية 

تكتيكية من طراز »توت�سكا-اأو«، وقنبلة موجهة 

قذيفة  و15  ال�سنع،  فرن�سية   Hammer
اأمريكية   HIMARS ال�سواريخ  راجمة  من 

ت�سيكي   Vampire و����س���اروخ  ال�����س��ن��ع، 

دون  من  طائرة   71 اإ�سقاط  اإلى  اإ�سافة  ال�سنع، 

الع�سكرية  العملية  طيار، 30 منها خارج منطقة 

الخا�سة.

ك��م��ا اأع��ل��ن��ت الم��ق��اوم��ة في ب��ي��ان ث��ال��ث اأنها 

في  الاإ�سرائيلي  العدو  لجنود  تجمعاً  ا�ستهدفت 

محيط موقع بركة ري�سا بالاأ�سلحة ال�ساروخية، 

واأ�سابوه اإ�سابة مبا�سرة.

وفي وقت لاحق اأعلنت المقاومة اللبنانية في 

بيان رابع اأنها ا�ستهدفت بالاأ�سلحة ال�ساروخية 

محيط  في  الاإ���س��رائ��ي��ل��ي  ال��ع��دو  لج��ن��ود  تجمعا 

ثكنة »ميتات« وبم�سيرة انق�سا�سية التجهيزات 

وحققت  المالكية  موقع  في  للعدو  التج�س�سية 

اإ�سابات مبا�سرة.

المياه اإلى مركز المدينة.

واأكد عدد من الاأهالي اأن خزانات المياه المنت�سرة 

منع  نتيجة  فارغة  اأ�سبحت  الح�سكة  مدينة  و�سط 

ال�سهاريج  دخ��ول  للميلي�سيا  الع�سكرية  الحواجز 

المدينة،  اإلى  الاإن�سانية  للمنظمات والهيئات  التابعة 

ما دفع بع�س الاأ�سر اإلى �سرب مياه الاآبار ال�سطحية 

الموجودة في المنطقة على الرغم من عدم �سلاحيتها 

لل�سرب والتي ت�سبب الاأمرا�س.

المحال  غالبية  ت��وق��ف  اإلى  الاأه����الي  واأ����س���ار 

من  مخازينها  ن��ف��اد  ب�سبب  البيع  ع��ن  ال��ت��ج��اري��ة 

�سوق  محال  واأغلقت  والغذائية،  التموينية  المواد 

الهال نتيجة توقف توريد مواد الخ�سار والفواكه 

والمواد الغذائية الاأخرى ب�سبب ممار�سات الميلي�سيا 

المرتبطة بالاحتلال الاأمريكي، كما انخف�ست كميات 

الطحين  م���ادة  ف��ق��دان  ب�سبب  كبير  ب�سكل  الخ��ب��ز 

اأفران  اإلى  اإي�سالها  من  التمكن  وعدم  المخابز،  في 

المدينة، اإ�سافة اإلى توقف العديد من مولدات التيار 

ب�سبب  العمل  عن  الخا�س  القطاع  في  الكهربائي 

نفاد كميات الوقود الم�سغلة لها.

عثمان  محمد  المهند�س  المياه  موؤ�س�سة  مدير 

اأو�سح في ت�سريح لوكالة �سانا، اأن اللجنة الدولية 

للطفولة  المتحدة  الاأمم  ومنظمة  الاأحمر  لل�سليب 

 20 اإدخ���ال  من  اأم�س  م�ساء  تمكنتا  »اليون�سيف« 

قليلة  كمية  وهي  المدينة،  و�سط  اإلى  ماء  �سهريج 

فيما  المدينة،  �سكان  احتياجات  م��ع  مقارنة  ج��داً 

المياه  تحلية  محطات  ت�سغيل  على  الموؤ�س�سة  تعمل 

والبالغ  العامة،  الح��دائ��ق  م��ن  ع��دد  في  المنت�سرة 

عددها 11 محطة موزعة في مختلف مناطق المدينة 

لتاأمين كميات مياه اإ�سافية للاأهالي.

الداخلية وحماية  التجارة  مدير  من جهته بين 

اإنتاج  كميات  تخفي�س  تم  اأنه  خليف  علي  الم�ستهلك 

الاأدنى  للحد  المدينة  في  العاملة  المخابز  في  الخبز 

فيها،  الطحين  بم��خ��ازن  الح��اد  الانخفا�س  نتيجة 

وعدم القدرة على اإدخال كميات جديدة من الدقيق، 

كما اأغلقت الكثير من المحال التجارية اأبوابها نتيجة 

نفاد المواد الغذائية الاأ�سا�سية والخ�سار والفواكه.

الدكتور  مدير �سحة الح�سكة  من جانبه حذر 

دخول  ومنع  الح�سار،  ا�ستمرار  من  خلف  عي�سى 

يكون  اأن  المتوقع  وم��ن  لل�سرب،  ال�سالحة  الم��ي��اه 

المعوية  بالالتهابات  الاإ���س��اب��ات  في  زي���ادة  هناك 

والاإ�سهالات نتيجة الاعتماد على مياه غالبيتها من 

الاآبار ال�سطحية غير �سالحة لل�سرب.

الكوادر  و�سول  في  �سعوبة  اإلى  خلف  ولفت 

مدينة  في  عملها  مراكز  اإلى  والتمري�سية  الطبية 

الانف�سالية  الميلي�سيا  اإح��ك��ام  ج���راء  الح�����س��ك��ة، 

اإيقاف  تم  كما  الاأه��الي،  على  والت�سييق  الح�سار 

غالبية الاآليات التابعة للمديرية، حيث اأ�سبحنا غير 

قادرين على اإ�سعاف اأي مري�س خارج المحافظة.

 ت�سلم مجل�س ال�سورى الاإ�سلامي الاإيراني اليوم قائمة اأ�سماء 

الوزراء المقترحين من الرئي�س م�سعود بز�سكيان للت�سويت لنيل 

الثقة على تعيينهم في الحكومة الجديدة.

اأر�سلها  ال��ت��ي  المقترحين  ال����وزراء  اأ���س��م��اء  قائمة  وت�سمنت 

من  ك��لًا  الثقة  على  للت�سويت  المجل�س  اإلى  بز�سكيان  الرئي�س 

عبا�س عراقجي وزيراً للخارجية وعزيز ن�سير زاده وزيراً للدفاع 

اإ�سماعيل خطيب وزيراً  للداخلية و�سيد  واإ�سكندر موؤمني وزيراً 

للاأمن ومح�سن باك نجاد وزيراً للنفط.

الحكومة  ل���وزارات  اآخ��ري��ن  مر�سحين  القائمة  ت�سمنت  كما 

والعمل  وال�سحة  والاقت�ساد  والات�����س��الات  والتربية  كالثقافة 

الثقافي  والتراث  والعلوم  وال�سناعة  والطرق  والعدل  والزراعة 

والطاقة والريا�سة.

»الشورى الإيراني« يتسلم قائمة أسماء 
الوزراء المقترحين للتصويت لنيل الثقة

عن  ال��ب��ي��لارو���س��ي��ة  ال���دف���اع  وزارة  اأع��ل��ن��ت 

مع  الح��دود  اإلى  دباباتها  من  المزيد  تح��رك  ب��دء 

اأوكرانيا، وذلك تما�سياً مع قرار تعزيز مجموعة 

القوات في المناطق الحدودية.

موقع  وفق  اليوم  بيان  في  ال��وزارة  وقالت 

الدبابات  »رج���ال  الال���ك���تروني:  ال��ي��وم  رو���س��ي��ا 

معداتهم  يحملون 

على  ال���ق���ت���ال���ي���ة 

الحديدية  ال�سكك 

للم�سير  ا�ستعداداً 

مناطق  اإلى  الاآلي 

محددة«.

ون�������������س������رت 

ال������������������دف������������������اع 

ال���ب���ي���لارو����س���ي���ة 

لقطات تظهر عملية 

تحميل دبابات على من�سات ال�سكك الحديدية.

الم�سلحة  ل��ل��ق��وات  ال��ع��ام��ة  ال��ق��ي��ادة  وك��ان��ت 

اأوام���ر  الما�سية  الليلة  اأ���س��درت  البيلارو�سية 

ب��ت��ع��زي��ز مج��م��وع��ة ال���ق���وات ع��ل��ى الاتج���اه���ات 

بهدف  وموزير،  غوميل  منطقتي  في  التكتيكية 

الرد على اأي ا�ستفزازات اأوكرانية محتملة.

الجيش البيلاروسي يحرك دبابات نحو الحدود الأوكرانية
دعت ايرلندا، الاتحاد الاأوروبي اإلى مراجعة 

»اإ�سرائيل«  وبين  بينه  القائمة  ال�سراكة  اتفاقية 

ب�سب خروقات حقوق الاإن�سان المتكررة في غزة 

وباقي الاأرا�سي الفل�سطينية المحتلة.

�سيمون  الايرلندي  ال��وزراء  رئي�س  وقال 

هاري�سفي في بيان نقلته وكالة معا: »اإن اأكر 

اإن  اإخ��لاء..  من 80٪ من غزة تخ�سع لاأوام��ر 

اإلى غزة  ت�سل  التي  الم�ساعدات  �ساحنات  عدد 

�ساحنة   80 م��ن  )اأق���ل  الن�سف  اإلى  انخف�س 

يوميا( في �سهري حزيران وتموز.

الفل�سطينيين  »اإن  ب��ال��ق��ول:  واأ����س���اف 

يبحثون عن ماأوى في المدار�س التي تتعر�س 

من  ب��ال��رع��ب  جميعاً  �سعرنا  لقد   .. للهجوم 

فيها  �سك  لا  التي  الح��رب  ج��رائ��م  م��ن  العديد 

يكون  اأن  يمكن  لا   .. غ��زة  في  ارتكبت  والتي 

محا�سبة  يجب   .. ال��ع��ق��اب  م��ن  اإف���لات  ه��ن��اك 

الم�سوؤولين عن ذلك«.

الارلندي  ال��وزراء  رئي�س  وو�سف 

ال���ع���الم ب���اأن���ه »ي��ق��ف ع��ل��ى ���س��ف��ا لحظة 

مروعة، ومع ذلك لا يتم ا�ستخدام جميع 

الاأدوات لو�سع حد للحرب«، داعياً اإلى 

بين  ال�سراكة  لاتفاقية  عاجلة  مراجعة 

الاتحاد الاأوروبي و«اإ�سرائيل«.

ايرلندا تدعو »الأوروبي« إلى مراجعة اتفاقية الشراكة مع »إسرائيل«

با�سر فرع الموؤ�س�سة العامة للموا�سلات الطرقية في 

محافظة حماة عمليات تاأهيل و�سيانة طريق دم�سق حلب 

الدولي �سمن قطاع محافظة اإدلب بطول 71 كيلومتراً.

الطرقية  الموا�سلات  اأمور فرع  بت�سيير  المكلفة  واأو�سحت 

اأعمال  اأن  نعامة  �سفاء  المهند�سة  واإدل��ب  حماة  محافظتي  في 

ال�سيانة تاأتي �سمن خطط موؤ�س�سة الموا�سلات الطرقية للحفاظ 

لم�ستخدميها،  المرورية  ال�سلامة  وتعزيز  الطرقية،  ال�سبكة  على 

الذهاب  طريق  م�سلكي  ت�سمل  التي  التاأهيل  عمليات  اأن  مبينة 

والاإياب بطول 71 كيلومتراً تركز على معالجة المواقع الاأكر 

�سرراً، وتنفيذ عمليات ق�سط ومد طبقة مجبول اإ�سفلتي.

بمدن  يمر  تاأهليه  يجري  ال��ذي  الطريق  اأن  اإلى  نعامة  ولفتت 

خان �سيخون ومعرة النعمان ومنطقة خان ال�سبل ومدينة �سراقب 

و�سولًا اإلى الحدود الاإدارية لمحافظة حلب، ويعد ال�سريان الرئي�سي 

بالمنطقة  وال�ساحلية  بالو�سطى،  الجنوبية  المنطقة  يربط  ال��ذي 

ال�سمالية مروراً بمحافظات حم�س وحماة واإدلب.

الموا�سلات  ف��رع  في  الاإ����س���راف  مهند�س  اأو���س��ح  جانبه  م��ن 

بق�سط  حالياً  تقوم  ال�سيانة  ور���س��ات  اأن  معري  اأح��م��د  الطرقية 

الموا�سفات  وفق  اإ�سفلتي  مجبول  طبقة  ومد  المت�سررة،  للمواقع 

الفنية المطلوبة مع الحفاظ على ان�سياب الحركة المرورية، مبيناً اأنه 

يتم اأخذ عينات من �سماكات طبقة الاإ�سفلت وفح�سها �سمن مخابر 

الفرع للتاأكد من مطابقتها للموا�سفات المطلوبة.

المواصلات الطرقية: بدء إعادة تأهيل طريق دمشق حلب الدولي ضمن قطاع محافظة إدلب 



▪▪فوؤاد الوادي
ع����ل����ى م��������راأى 

وم�������س���م���ع ال����ع����الم 

اأج�����م�����ع، ي���وا����س���ل 

ال�سهيوني  ال��ك��ي��ان 

مجازره بحق ال�سعب 

ال���ف���ل�������س���ط���ي���ن���ي في 

ال�سفة  وم��دن  بلدات 

ال���غ���رب���ي���ة، ���س��ارب��اً 

ع������ر�������س الح�����ائ�����ط 

والمطالبات  وال����ق����رارات  ال����ن����داءات  ب��ك��ل 

الدولية والاإن�سانية بوقف �سلال الدماء في 

ي�سهد  لم  م�سهد  في  الفل�سطينية،  الاأرا�سي 

مثله التاريخ الب�سري والاإن�ساني.

ففي مدينة الخليل وبلدة �سعير �سمالًا 

اعتقلت قوات الاحتلال الاإ�سرائيلي اليوم 

الاأحد ع�سرات الفل�سطينيين، بعد مداهمة 

محتوياتها،  وتدمير  وتفتي�سها،  المنازل 

و���س��ط ان���دلاع م��واج��ه��ات اأط��ل��ق خلالها 

وقنابل  الحي  الر�سا�س  الاحتلال  جنود 

وال�سوت،  للدموع  للم�سيل  ال�سام  الغاز 

الفل�سطينيين  اإ�سابة عدد من  اإلى  اأدى  ما 

بجروح وحالات اختناق.

اندلعت  نابل�س،  جنوب  ق�سرة  وفي 

م���واج���ه���ات ب���ين ف��ل�����س��ط��ي��ن��ي��ين وق����وات 

الحي  الر�سا�س  اأطلقت  التي  الاح��ت��لال 

اإ�سابة  اإلى  اأدى  ما  ال�سام  الغاز  وقنابل 

وحالات  بجروح  الفل�سطينيين  ع�سرات 

الاحتلال  ق���وات  اعتقلت  ك��م��ا  اخ��ت��ن��اق، 

الاإ�سرائيلي عدداً من الفل�سطينيين.

ك���م���ا اق���ت���ح���م���ت ق�������وات الاح����ت����لال 

الاإ�سرائيلي بلدة عزون �سرق مدينة قلقيلية، 

واعتقلت ع�سرات الفل�سطينيين، واقتحمت 

رام  غرب  �سمال  �سالح  النبي  قرية  اأي�ساً 

بعد  الفل�سطينيين،  ع�سرات  واعتقلت  الله 

والاعتداء  وتفتي�سها  منازلهم  م��داه��م��ة 

عليهم بال�سرب المبرح.

ق���وات الاح��ت��لال بلدتي  واق��ت��ح��م��ت 

رامين وكفر اللبد �سرق طولكرم، واعتقلت 

عدداً من ال�سبان الفل�سطينيين.

باحات  م�ستوطنون  اقتحم  ذلك  اإلى 

مدينة  في  الم���ب���ارك  الاأق�������س���ى  الم�����س��ج��د 

الاحتلال  قوات  بحماية  المحتلة،  القد�س 

مجموعات  ���س��ك��ل  وع��ل��ى  الاإ���س��رائ��ي��ل��ي 

ا�ستفزازية،  ج���ولات  ون��ف��ذوا  متتالية، 

واأدوا طقو�ساً تلمودية في باحاته. 

الاح��ت��لال جنودها  ق���وات  ون�����س��رت 

القد�س  م��دي��ن��ة  م��ن  ال��ق��ديم��ة  ال��ب��ل��دة  في 

و�سددت  الاأق�����س��ى،  ب��واب��ات  عند  خا�سة 

من اإجراءاتها الع�سكرية، وفر�ست قيوداً 

على دخول الم�سلين.

▪▪ريم �سالح
بالمجزرة  الم��ن��ددة  ال��دول��ي��ة  الاأف���ع���ال  ردود  ت��ت��وا���س��ل 

الاإ�سرائيلي  الاح���ت���لال  ق���وات  ارت��ك��ب��ت��ه��ا  ال��ت��ي  الج���دي���دة 

الدرج  حي  في  النازحين  اآلاف  ت��وؤوي  مدر�سة  با�ستهدافها 

�سهيد،   100 من  اأك��ر  �سحيتها  وراح  اأم�س،  غ��زة  بمدينة 

تُعد  المدنيين  �سد  المتكررة  الاعتداءات  هذه  مثل  اأن  موؤكدة 

داعية  الدولية،  والمواثيق  الاأعراف  لجميع  �سارخاً  انتهاكاً 

وموحد  ح��ازم  موقف  اتخاذ  �سرورة  اإلى  ال��دولي  المجتمع 

لاإيقاف هذه الجرائم ال�سهيونية الم�ستمرة وتوفير الحماية 

الفورية لل�سعب الفل�سطيني الاأعزل.

واأكدت  المجزرة،  ب�سدة  كوبا  اأدان��ت  ال�سياق،  هذا  وفي 

على ل�سان وزير خارجيتها برونو رودريغيز باريلا اأن »اإ�سرائيل« 

تظهر مرة اأخرى من خلال هذه الجريمة عدم احترامها القانون 

الاإن�ساني الدولي، مطالبة بو�سع حد للاإبادة الجماعية.

الاإ�سلامي محمد  ال�سورى  قال رئي�س مجل�س  اإيران،  وفي 

اإك�س: »ارتكبت الع�سابة  باقر قاليباف في من�سور على من�سة 

مرة  المحتلة  الفل�سطينية  الاأرا���س��ي  في  الحاكمة  الاإج��رام��ي��ة 

ن��ازح واأبرياء  اأك��ر من 100 طفل  اأخ��رى مج��زرة ب�سعة بحق 

اأخرى  مرة  واأثبتت  بغزة  التابعين  مدر�سة  في  يحتمون  كانوا 

الوح�سية  والاإب��ادة  الاإن�سانية  القيم  من  لل�سخرية  ت�سعى  اأنها 

للفل�سطينيين، نحن ندين ب�سدة هذه الجريمة«.

���س��دد وزي���ر الخ��ارج��ي��ة الاإي�����راني بالوكالة  م��ن ج��ان��ب��ه، 

الاإندوني�سية  نظيرته  مع  هاتفي  ات�سال  في  كني  باقري  علي 

الاإ�سلامية  الدول  اأن تتخذ جميع  ريتنو مار�سود على �سرورة 

اإجراءات فعالة لردع الكيان ال�سهيوني ب�سوت واحد وبتناغم 

فيما بينها.

بدورها، اعتبرت وزيرة الخارجية الاإندون�سية اأن جرائم 

في  الاأخ���يرة  الاغتيال  عملية  ذل��ك  في  بما  ال�سهيوني،  الكيان 

طهران ت�سكل تهديداً وخطراً على ال�سلام والاأمن الدوليين.

وفي بغداد اأدان الرئي�س العراقي عبد اللطيف جمال ر�سيد 

�ستتوا�سل  الجرائم  هذه  اأن  من  مح��ذراً  ال�سهيوني،  الاعتداء 

طالما بقي الكيان ال�سهيوني بعيداً عن المحا�سبة.

وقال ر�سيد في بيان: اإنه »بعد �سل�سلة الجرائم التي ارتكبها 

هذا  يعود  الفل�سطينية  للاأرا�سي  المغت�سب  ال�سهيوني  الكيان 

الكيان لارتكاب مجزرة جديدة م�ستغلًا �سمت المجتمع الدولي، 

والدول الكبرى المعنية بحفظ التوازن الدولي والموؤثرة بقرار 

الاأمم المتحدة.

مفتوحة  ط��ارئ��ة  جل�سة  عقد  الج��زائ��ر  طلبت  جانبها  م��ن 

لمجل�س الاأمن الدولي يوم الثلاثاء المقبل ب�ساأن المجزرة.

وح�سب م�سدر دبلوما�سي في نيويورك نقلت ت�سريحاته 

على  بناء  ياأتي  الطلب  هذا  ف��اإن  واج  الجزائرية  الاأنباء  وكالة 

وتم  الفل�سطينية،  الاأرا�سي  في  الاأخ��يرة  الخطيرة  التطورات 

دول  بتاأييد  يحظى  وهو  فل�سطين  دول��ة  مع  بالت�ساور  تقديمه 

اأع�ساء اأخرى في مجل�س الاأمن.

اإلى ذلك، جددت الجزائر في بيان: »ب�سفتها ع�سواً غير دائم 

في  ال�سادر   2735 رق��م  بالقرار  التزامها  ال��دولي  الاأم��ن  بمجل�س 

العا�سر من حزيران الما�سي، والداعي اإلى تفعيل وقف فوري ودائم 

وم�ستدام لاإطلاق النار في قطاع غزة، وخا�سة في ظل التطورات 

و�سعيه  غ��زة  قطاع  على  الاإ�سرائيلي  ال��ع��دوان  وتكثيف  الج��اري��ة 

الممنهج لت�سعيد متعدد الجبهات والوجهات في المنطقة«.

▪▪نا�سر منذر
الاحتلال  يرتكبها  ال��ت��ي  الوح�سية  الم��ج��ازر  حجم  رغ��م 

الاإ�سرائيلي في قطاع غزة، ورغم ق�سوة م�ساهد الموت والنزوح 

الجدي  ال��ت��ح��رك  ع��ن  ع��اج��زا  الاأم����ن  مجل�س  يبقى  وال���دم���ار، 

والفاعل لو�سع حد لجرائم الاحتلال، بفعل الهيمنة الاأميركية 

�سريكاً  المتحدة  الولايات  تعتبر  اإذ  المجل�س،  هذا  ق��رارات  على 

تنفذ  اأن��ه��ا  ولا�سيما  الجماعية،  الاإب����ادة  مج��ازر  في  اأ�سا�سياً 

حكومة  منح  موا�سلة  باأن  �سك  ولا  اأميركية،  وقنابل  باأ�سلحة 

الاحتلال الح�سانة من العقاب، وعدم معاقبتها، يجعلها تمعن 

اليوم، مخلفة  المجازر، حيث �سعدت عدوانها  تلك  ارتكاب  في 

ع�سرات ال�سهداء والجرحى، معظمهم من الاأطفال والن�ساء، هذا 

في وقت توا�سل فيه المقاومة الفل�سطينية ت�سديها البطولي لقوات 

على  والعتاد  الاأرواح  في  الخ�سائر  من  المزيد  وتكبيدها  الاحتلال، 

مختلف محاور التوغل في القطاع المنكوب.

مقاتليها  اأن  الفل�سطينية  المقاومة  اأعلنت  التفا�سيل:  وفي 

ا���س��ت��ه��دف��وا ب��واب��ل م��ن ق��ذائ��ف ال���ه���اون ج��ن��ود واآل���ي���ات العدو 

الاإ�سرائيلي، ومقر قيادة للاحتلال، �سمال �سرق مدينة خان يون�س 

جنوب قطاع غزة.

للاآليات  وتمركز  الاحتلال  تح�سيدات  المقاومة  ا�ستهدفت  كما 

النظامي  الهاون  بقذائف  رف��ح  مدينة  جنوبي  يبنا  مخيم  و�سط 

من عيار« 60«، وا�ستهدفت بقذائف الهاون اأي�سا تمو�سعاً لقوات 

الاحتلال في محيط الحديقة اليابانية في حي تل ال�سلطان غربي 

مدينة رفح جنوبي القطاع.

المحتلة  ع�سقلان  م��دي��ن��ة  ا�ستهدفت  اأن��ه��ا  الم��ق��اوم��ة  واأك����دت 

وم�ستوطنات »غلاف غزة« بر�سقات �ساروخية.

اليوم  الفل�سطينيين  ع�سرات  واأ�سيب  ا�ست�سهد  اأخ��رى،  جهة  من 

ب�سل�سلة غارات جوية وق�سف مدفعي كثيف، ا�ستهدف خلالها الاحتلال 

الاأحياء والمباني ال�سكنية في مناطق متفرقة من قطاع غزة.

فل�سطينيان  اأن  فل�سطينية  اإع��لام  و�سائل  ذك��رت  جانبها  من 

الاإ�سرائيلي،  الاحتلال  ق�سف  ج��راء  اآخ��رون  واأ�سيب  ا�ست�سهدا 

و�سط خان يون�س، جنوب قطاع غزة.

للاحتلال  ق�سف  في  اآخ��رون،  واأ�سيب  ام��راأة  ا�ست�سهدت  كما 

على مخيم الن�سيرات، و�سط قطاع غزة.

الاح��ت��لال الحربية ق�سفت  ط��ائ��رات  ب��اأن  واأف���ادت وكالة وف��ا 

برجين �سمال خان يون�س جنوب قطاع غزة، ما اأدى لاإ�سابة خم�سة 

وبني  والزنة،  القرارة،  بلدات  ق�سف  مع  بالتزامن  فل�سطينيين، 

�سهيلا، كما ن�سفت قوات الاحتلال مباني �سكنية غرب مدينة رفح، 

وال�سمالية  الغربية  المناطق  الاحتلال  مدفعية  ق�سف  مع  بالتزامن 

من المدينة.

ونار  قذائفها  اأطلقت  الاحتلال  مدفعية  اأن  اإلى  واأ�سارت 

الزيتون  حي  في  الفل�سطينيين  منازل  على  الثقيلة  اأ�سلحتها 

وتل الهوا بمدينة غزة، مع �سماع دوي انفجارات واإطلاق نار 

قرب مفرق ال�سهداء محور »نت�ساريم« جنوبا.

�سوب  قذائف  عدة  الحربية  الاحتلال  زوارق  واأطلقت 

منطقة ميناء ال�سيادين، واأطراف مخيم ال�ساطئ غرب مدينة 

البريج،  مخيم  �سرق  الاح��ت��لال  مدفعية  وق�سفت  كما  غ��زة. 

اأنه  اإلى  الن�سيرات و�سط قطاع غزة، م�سيرة  و�سمال مخيم 

م�سيرة  طائرة  من  بالوجه  ناري  بطلق  م�سابة  فتاة  نقل  تم 

»كواد كابتر« �سرق مفرق المحطة في مدينة دير البلح و�سط 

القطاع، اإلى م�ست�سفى �سهداء الاأق�سى في المدينة.

وفي �سياق مواز، اأكد المفو�س العام لوكالة غوث وت�سغيل 

اللاجئين الفل�سطينيين اأونروا فيليب لازاريني اليوم اأن اأكر من 

75 األف فل�سطيني في جنوب قطاع غزة نزحوا خلال الاأيام القليلة 

الما�سية.

وكالة  نقلته  »اإك�س«  من�سة  على  من�سور  في  لازاريني  وق��ال 

م�ستمراً  يزال  لا  الفل�سطيني  لل�سعب  الجماعي  النزوح  »اإن  وفا: 

بلا نهاية.. بع�س النازحين قادرون فقط على حمل اأطفالهم معهم، 

وبع�سهم يحملون حياتهم كلها في حقيبة �سغيرة واحدة«.

مكتظة  ملاجئ  اإلى  ذاهبون  الج��دد  النازحين  »اإن  واأ���س��اف: 

ب��ال��ع��ائ��لات، دون تح��دي��د م��ك��ان م��ع��ين، واإن��ه��م ف��ق��دوا ك��ل �سيء 

ويحتاجون اإلى كل �سيء«.

وو�سعت قوات الاحتلال �سباح اليوم اأوامر الاإخلاء الق�سري 

الفل�سطينيين  وطالبت  غ��زة  قطاع  جنوب  يون�س  خ��ان  بمدينة 

بالاإخلاء فوراً.

3سياسة      11 آب  2024 م العدد 17683

عشرات الشهداء والجرحى في اليوم الـ 310 للعدوان.. والاحتلال ينسف مباني سكنية
المقاومة الفلسطينية تستهدف تحشيدات لجنود العدو وآلياته في خان يونس ورفح

مواجهات في الخليل ونابلس 
والاحتلال يعتقل العشرات في قلقيلية

تواصل الإدانات لمجزرة الاحتلال بحي الدرج: 
يجب وضع حد للإبادة الجماعية



محليات     11 آب  2024 م العدد 417683

الأ�سعار كاوية  في طرطو�س..واأداء �سعيف للرقابة

مدير التموين لـ » الثورة «: المال العام و غذاء المواطن خط اأحمر

الاأ�سواق  من  عدد  على  الثورة  �سحيفة  بها  قامت  ج��ولات  خلال  ومن 

حول  المواطنين  لراأي  وا�ستطلاعنا  المحافظة  ومناطق  طرطو�س  مدينة  في 

الاأ�سعار لاحظنا  تفاوت الاأ�سعار بين منطقة و اأخرى و بين حي و اآخر، بل 

بين محل و اآخر لا يبعد عنه �سوى  اأمتار قليلة.

ب�سبط  الرقابية  الجهات  تقوم  اأن  وج��وب  على  المواطنون  لنا  اأك��د  و 

الاأ�سعار و اإلزام التجار بت�سعيرة واحدة و العمل بقانون الفوترة و تطبيق 

القانون الذي يحمي المواطن.

ا با�ستطلاع في مدينة جبلة المحاذية  كما اأن �سحيفة الثورة قامت اأي�سً

طرطو�س  محافظة  عن  تقل  فيها  الاأ�سعار  اأن  لاحظنا  وقد  طرطو�س،  لمدينة 

مدينة  من�ساأ  ذات  الخ�����س��روات  وخا�سة  م���واد،  وه��ن��اك   ،  ٪30 م��ن  اأك���ر 

طرطو�س تباع ب�سعر اأقل في دم�سق مثلًا.

اأكد  علو�س  نديم  بطرطو�س  الم�ستهلك  وحماية  الداخلية  التجارة  مدير 

ل�»الثورة« وجود 60 مراقبًا تموينياً في المحافظة، م�سيفاً :«هذا الرقم بالطبع 

لدينا فوق  اأكمل وجه، حيث يوجد  القيام بعمله على  ال�سعب جدًا عليه  من 

بال�سورة،  طرطو�س  محافظة  و�سعنا  لذلك  ونتيجة  فعالية،  األف  ال�سبعين 

م�ستوى  على  رق��م 8 لج��ان��اً  المر�سوم  وف��ق  واأ���س��درن��ا  ت��ع��اون،  وك��ان هناك 

المحافظة في الوحدات الاإدارية، حيث بلغ عددها 133 لجنة، فاللجان �سمن 

القيام  من  يتمكنوا  لم  وال�سلات   الاجتماعية  العلاقات  ونتيجة  قطاعاتها 

خجولًا،  العمل  اأداء  فكان  غالباً،  وال�سداقة  القرابة  روابط  ب�سبب  بدورهم 

اأن نغفل دور الم�ستهلك ) المواطن (  وانعدام ثقافة ال�سكوى لديه تحت  دون 

ذرائع كثيرة ورغم تاأكيدنا على مبداأ الت�ساركية والتعاون بين الجميع حتى 

نقوم بعمل قد يذكر، لاأن المطلوب منا حجمه كبير جدًا  على �سعيد المحافظة.

 قانون العر�س والطلب
وذكر علو�س  اأن �سوق الهال يخ�سع اإلى قانون في اأغلب الاأحيان هو 

قانون العر�س والطلب، مقدماً اأمثلة على ذلك اأنه منذ اأيام �سحبت البطاطا 

من ال�سوق  اإلى البرادات، فارتفعت اأ�سعار البطاطا 3000 اإلى 4000 ليرة، 

البطاطا  ف�ساد  لعدم  ومنعًا  تف�سد،  �سوف  فحتماً  ال�سوق  في  عر�سها  ف��اإذا 

تم  و�سعها بالبرادات، كما قدم مثالًا اآخر  وهو :  تاجر ينزل مئة طن من 

اأخرى، وهنا  اأية محافظة  اإلى  ال�سوق  من  وي�سحبها  تاجر  لياأتي  البطاطا، 

ي�سبح قلة عر�س، فيزيد ال�سعر، مو�سحاً اأنه عندما انخف�س �سعر البندورة 

اإن الفلاح قد تعر�س للظلم، ولكن ال�سوق كان  اإلى 800 ليرة، قال الجميع 

حتما  الطلب،  زي��ادة  عند  اأن��ه  المعلوم  ومن  ت�سحن،  فلم  بالب�ساعة،  ممتلئاً 

�سوف يقل �سعر المادة، وعندما يقل الطلب �سوف ترتفع الاأ�سعار.

  تفاوت الأ�سعار
وحول تفاوت الاأ�سعار لاأنواع الخ�سار والفواكه، اأو�سح اأن كل نوع له 

م�سدر ) من طرطو�س  اأو درعا اأو حم�س .. الخ ( وهناك �سنف اأول اأو ثان 

اأو ثالث، والت�سعير يكون هنا ح�سب ما�سبق، بحيث لايغبن المواطن،  م�سيًرا 

اأن دوريتهم  اأن حرية ال�سراء تعود للمواطن باختيار ما ينا�سبه، لافتًا  اإلى 

التموينية ثابتة في الاأ�سواق، ولكننا غير قادرين على �سبط الاأمور لوحدنا، 

�سرطية  عنا�سر  من  موؤلفة  ثابتة  لجنة  ت�سكيل  المحافظ  على  اقترحنا  و 

والبلدية والتموين، منوهًا باأنه في حال جاءتنا �سكوى عن بيع ب�سعر زائد، 

ينكر �ساحب المخالفة، وعندما ن�ساأله عن الفاتورة، نجد اأن لا فاتورة لديه، 

وهنا نحا�سبه على عدم حيازة فاتورة و�سبطها مئة األف ليرة.

وذكر مدير التجارة الداخلية اأن مئات ال�سكاوى تاأتي على الهاتف دون 

ذكر الا�سم وهنا الم�سكلة لامجال لعلاجها.

لماذا  المحافظة  مجل�س  في  طرحه  تم  وال���ذي  المتكرر  ال�����س��وؤال  وح��ول    

ت�سل  الخ�سار اإلى دم�سق مثلًا باأقل من �سعرها في طرطو�س رغم اأن من�ساأها 

تلك  واأ�سحاب  الهال،  �سوق  غير  مركزاً   124 لدينا   : علو�س  ق��ال  طرطو�س 

المراكز يدفعون اأموالًا للفلاحين من اأجل اأن يقوموا بالزراعة وجميعنا يعلم 

يلتزم  باأن  مجبر  الفلاح  لذلك  ونتيجة  باهظة،  تكاليف  من  الزراعة  ماتتطلبه 

  : كالتالي  هو  يح�سل  وال��ذي  له،  مح�سوله  وت�سليم  المركز،  هذا  �ساحب  مع 

يقوم �ساحب المركز باأخذ المح�سول وبيعه في محافظة اأخرى كمثال دم�سق، 

حيث �سعر البطاطا فيها على �سبيل المثال 8000 ليرة، وعندما ي�سل �ساحب 

المركز مع �سياراته المحملة بالبطاطا يجد اأن �سعرها في دم�سق اأ�سبح 4000 

ليرة، ولكن رغم ذلك هو م�سطر اأن يبيع حتى لاتف�سد البطاطا، وعليه يحا�سب 

الفلاح بنف�س ال�سعر، وبالتالي تعر�سه للغبن، والفلاح م�سطر 

للتعامل مع تلك المراكز لما تقدمه له من اأموال ليزرع، وهربًا 

المركز   �ساحب  هو  بالنهاية  والرابح  النقل،  اأج��ور  من  ا  اأي�سً

ياأخذ اأرباحه واأجور النقل، مو�سحًا اأن الفكرة لدينا كانت تتمحور حول اإلغاء 

تلك المراكز وت�سغيل مركز ال�سف�سافة ومركز �سوق الهال حتى ن�سبط الاأمور 

اأن يزرع دون �سيولة، والتي يقدمها له  لياأتي  جواب الفلاح باأنه لاي�ستطيع 

�ساحب المركز، وقد نظمنا 200 �سبط حتى نحاول اإجبار الفلاح للتعامل مع 

مركز ال�سف�سافة ولكن من دون فائدة.

منذ  �سبط   6000 تج��اوزت  اأنها  اإلى  علو�س  لفت  ال�سبوط  مجال  وفي 

بداية العام، فيما تجاوزت �سبوط المحروقات الثلاثين مليار ليرة كغرامات.

وبخ�سو�س الخبز وعمل المعتمدين ومن خلال جولاتنا الم�ستمرة  قال : 

دفعنا بمو�سوع معتمدي الخبز والبالغ عددهم 1165 معتمدًا، ودون النظر 

بالاأرباح التي يتقا�ساها بع�سهم والتي تعادل رواتب نحو �سبعين موظفاً و 

اأكدنا لهم خلال  لقاءاتنا بهم  على جودة الرغيف واعتباره خطاً اأحمر، واأن 

اإلا  اأن ي�ستلموا ربطة خبز  اأنف�سهم مراقبي تموين، حيث لايجوز  يعتبروا 

اإذا كانت نظامية ، مع �سرورة اإعلامنا في حال وجود اأية مخالفة، محملينهم 

الم�سوؤولية، و نظمنا ع�سرات ال�سبوط وخالفنا 271 معتمدًا.

اإ�سافة  لبيع الخبز  الاأف��ران  ك��وات في  فتح  اأج��ل  اأن��ه طالب  من  مبينا 

للمعتمدين، وكان ذلك الاأمر،  فمن حق اأي مواطن �سراء الخبز اإن اأراد ذلك 

دون انتظار �ساعتين في حال تاأخر المعتمد في جلب ربطات الخبز، وبفتح 

اأن  مو�سحًا  كثيًرا،  المحافظة  في  الخبز  �سكوى  انخف�ست   الاأف��ران   كوات 

هناك تح�سناً في و�سع الخبز ب�سكل عام، دون اأن نغفل اأن هناك حالات غير 

مر�سية تحدث  نتيجة الكميات الكبيرة التي تقوم بخبزها.

 �سوء ت�سنيع  الرغيف
وذكر مدير التجارة وحماية الم�ستهلك اأن فرن الدولة يخبز ثلاثين طناً 

من التا�سعة م�ساء حتى الرابعة �سباحًا، وبهذه الفترة الزمنية وفي ظروف 

الطق�س الحالية ) الحر ال�سديد ( ومن ثم تكدي�سه فوق بع�سه، كل هذه اأمور 

�سوف تزيد من �سوء الخبز وعدم جودته ، موؤكدًا اأن الحل الوحيد هو تقليل 

بت�سغيل  وزاري  قرار  اإلى  ا  اأي�سً وبحاجة  الاأف��ران،  على  وتوزيعها  الكمية 

الفرن ال�ساعة الثانية ليلًا، وتوزيعه عند ال�ساعة الرابعة �سباحًا، مع خطة 

توزيع، بحيث يكون لكل  معتمد وقت محدد.

الجولات  نتيجة  اأنه  ذكر  �سافيتا  مخبز  اأداء  �سوء  من  ال�سكوى  وحول 

التي قمنا بها لاحظنا اأن الخبز الياب�س تقوم العاملة بو�سعه في ربطة الخبز 

ال�ساخنة، وهنا يلين الخبز الياب�س قليلًا، ولكنها عندما ت�سل للم�ستهلك تكون 

�سيئة ومعفنة، م�سيًرا اإلى اأنه تم و�سع مدير المخابز بالاأمر، واأعطينا الاإدارة  

مهلة، واتجهت الاأمور لتغيير المدير، مبيناً اأن هناك عملية متابعة للفرن.

اأ�سعار الخبز موحدة
وعندما  موحدة،  فهي  الخبز  ربطات  لاأ�سعار  بالن�سبة  اأن��ه  اإلى   ولفت 

فهذا  اأ�سحابها  بيوت  اإلى  لقاء تو�سيل الخبز  زائدًا  مبلغاً  المعتمد  يتقا�سى 

ال�سعر  ذاك  على  المعتمد  ذاك  مع  واتفاقهم  ولر�ساهم  للاأهالي  يرجع  �ساأن 

ولاعلاقة  لنا بهذا الاأمر.

واأي مراقب تردنا معلومة عنه اأنه ارتكب مخالفة، تتم معاقبته ولدينا 

اأكر من 25 مراقباً تمت معاقبتهم.

على  عليهم  نوؤكد  مازلنا  المحافظة  يغطي  لا  المراقبين  ع��دد  اأن  ورغ��م 

العاملين،  عدد  بزيادة  طالبنا  للاأفران  وبالن�سبة  باأخلاق،  العمل  �سرورة 

لتكون الزيادة عبر عامل واحد فقط  والذين يعملون في ظروف �سعبة ) 12 

�ساعة دوام وقوف و�سط اأجواء حرارة مرتفعة(، مبينًا اأنهم قاموا بالكثير 

ليتم تخفي�س �ساعات عملهم اإلى ثماني �ساعات.

وبخ�سو�س المواد الغذائية ) ال�سمون ، الخبز ، المعجنات ... ( المنت�سرة 

على الاأر�سفة  مك�سوفة ومعر�سة للغبار والتلوث بين علو�س اأن ذوي ال�سهداء 

والجرحى ي�سكلون ن�سبة 90 بالمئة من اأ�سحاب  الكولبات، وعند ترخي�سهم 

المحال  حالة  في  اأم��ا  لها،  اإه��م��ال  دون  ال�سلامة  ب�سروط  الال��ت��زام  م��ن  لاب��د 

التجارية التي ا�ستولت على اأر�سفة الم�ساة والمنت�سرة بكرة، فهذه م�سوؤولية 

فاإننا  المك�سوفة  المواد  لتلك  الغذائية  ال�سلامة  البلدية في معالجتها، وم�ساألة 

ال�سبوط بكل مخالف يعر�س مواد مك�سوفة، وهنا نعول على وعي  ن�سطر 

ال�سلامة  الب�سطات في حال عدم توفر �سروط  تلك  باألا ي�ستري من  المواطن 

والنظافة المطلوبة، م�سيًرا اإلى ظاهرة ال�سيارات التي تبيع الجب�س والفواكه 

وغيرها وتحجز مكاناً على الاأر�سفة وهذه م�سوؤولية البلدية  للتعامل معها.

ليوجد تعاون 
واأكد اأنه لايوجد تعاون مع مديرية التموين ولابد من تفعيل عمل اللجان 

الم�ستركة ل�سبط المخالفات والحد منها قدر الم�ستطاع، لافتاً  اإلى اأنه فيما يتعلق 

بالوجبات ال�سريعة والمخالفات في المن�ساًت، لايحق لعن�سر التموين الدخول 

اإليها لاأنها تابعة لل�سياحة،  والتي بدورها لاتنظم ال�سبوط ولا تاأخذ عينات.

واأمام  النهار  و�سح  في  الطرقات  على  المنت�سرة  البنزين  عبوات  وحول 

التجارة  مدير  لفت  لمكافحتها  المتخذة  والاإج����راءات  الرقابية  الجهات  اأع��ين 

الكازيات، لاأن �ساحب  لي�س من  اأن م�سادرها  اإلى  الم�ستهلك  الداخلية وحماية 

اأن يبيع لي�س م�سطرًا لبيعها على الطرقات، يبيعها وهي  الكازية عندما يقرر 

داخل الكازية، منوهاً باأنهم قاموا موؤخرًا ب�سبط 600 ليتر بنزين حيث تمت 

م�سادرة الكميات كلها  وكانت مهربة من لبنان.

واأكد اأن حالات التهريب من لبنان لان�ستطيع �سبطها وبحاجة اإلى قيام 

المحافظ باإعطاء التوجيهات للجهات المعنية الاأخرى لاإجراء دورية كل يوم 

تموين  كمديرية  اأنهم  مو�سحًا  والاأتو�سترادات،  الطرقات  تلك  على  مرتين 

م�سوؤولون عن المنطقة الممتدة من حري�سون حتى اأرزونة، وممنوع على اأي 

�سخ�س اأن يبيع مادة البنزين فيها.

بين  الاأ�سعار  في  الهائلة  والفروق  والاأحذية  الاألب�سة  اإلى  وبالانتقال 

اأعود مجددًا واأقول   : قال  المحال  تلك  الرقابة على  اآلية  محل واآخر وماهي 

عن  عليها  التبليغ  يتم  اأن  يجب  التي  ال�سبوط  واتخاذ  المراقبة  لات�ستطيع 

الاأ�سعار المرتفعة وتقا�سيها من المواطن  طالما اأن المواطن لاي�ستكي، ولهذا 

فاتورة،  حيازة  وعدم  الاأ�سعار  عن  الاإع��لان  بعدم  �سبوطنا  اأغلب  تنح�سر 

التجارية  المحال  تدخل  اأن  دورياتنا  على  ممنوع  بالقانون  اأنه  اإلى  م�سيًرا 

كم�سترية، بغية ك�سف المخالفات.

�سبط  الاأ�سعار  عن  الاإع��لان  ع��دم  ت�سمل  التموينية  ال�سبوط  اأن  اإلى  ولفت 

على  موؤكدًا  محكمة،  كله  وماتبقى  م�سالحة،  �سبط  فاتورة  حيازة  عدم  م�سالحة، 

اأهمية وجود فريق عمل متكامل لردع المخالفات مابين بلدية ومحافظة وجمعيات.

اآمنة  و فيما يتعلق بال�سيارات الجوالة التي تبيع المياه وهل تلك المياه 

وهل عمل باعة المياه الجوالة  مرخ�ساً اأفاد علو�س اأن عمل مديرية التموين 

ا وفقاً  ينح�سر بحجز ال�سيارات مع العبوات، مو�سحًا اأن عملها لي�س مرخ�سً

للقانون، وهي مهنة غير منظمة، وم�سوؤولية اأخذ عينات من تلك العبوات من 

�سلاحية موؤ�س�سة المياه، لافتًا اإلى اأنه قد تم العام الما�سي ت�سكيل لجنة وذهبنا 

وفح�سنا الاآبار، ومن اأ�سل 13 بئرًا كان هناك 11 بئرًا غير �سالح لل�سرب.

الموازنة غير كافية
اأنه نتيجة تكاليف  اإلى  اأ�سار  التموين  التابع لمديرية  وعن عمل المخبر 

المواد الكيميائية المرتفعة ب�سكل كبير، والاعتماد الذي يعطى لنا بقيمة 20 

مليون ليرة هي �سعر 3 عبوات فقط، مو�سحاً اأنهم بالموازنة لم يزيدوا لنا 

�سوى 15 مليون ليرة، وهي غير كافية لت�سغيل المخبر مدة ع�سرة اأيام، ولهذا 

هذا  في  خطة  ولدينا  والمحروقات،  الغذائية،  للمواد  اأولها  اأولويات  نعطي 

الخ�سو�س، وقد اأجرينا مئتي عينة على المحروقات لمعرفة اإن كان مغ�سو�سًا 

لهم  العلاقة  الزراعية  بال�سيدليات  مايتعلق  وكل  الخ�سار  اأن  مبيناً  لا،  اأم 

بالك�سف عليه والزراعة هي الم�سوؤولة عن ذلك.

وختم مدير التجارة الداخلية وحماية الم�ستهلك بطرطو�س بالقول اإن اأداء 

ال�سعب التموينية في مناطق المحافظة �سعيف بالاإجمال وال�سبب يعود بالمطلق 

لانعدام مقومات العمل، ومع هذا نحن قادرون بوجود مراقبين ملتزمين على اأداء 

العمل، موؤكدين على �سرورة تفعيل عمل اللجان التي �سكلت دون النظر لعلاقة 

 ( المواطن  وهو  عملنا  لنجاح  الاأه��م  لل�سريك  اإ�سافة  اجتماعية  �سلات  اأو  قرابة 

التذرع بحجج كثيرة،  دون  ال�سكوى موجودة عنده،  ثقافة  ولتكون   ) الم�ستهلك 

ولن نتهاون اأبدًا في معالجة تلك ال�سكاوى وعدم ال�سكوت عليها من خلال اأرقام 

ال�سكاوى التموينية والات�سال على الرقم 119، اأو الرقم 319341.  

▪▪طرطو�س - تحقيق: �سعبان اأحمد - فاديا مجد - مها يو�سف - غ�سون ديب - �سناء عبد الرحمن
من  بدءًا  الاأ�سعار  الغلاء وتحليق  ت�سكو  التي  الاأ�سوات  تتعالى  نعي�سها  التي  ال�سعبة  الاقت�سادية  الاأو�ساع  في ظل 

الخ�سار والفواكه  واللحوم والمواد التموينية، والاألب�سة والاأحذية ولي�س انتهاء بمادة البنزين وغيره، اأما واقع رغيف 

ال�سيارات  اأخ��رى، ولباعة  ت�سكو من جهة، وتقترح من جهة  فله وقفة مطولة  اأحمر  ال��دوام خطًا  كان على  وال��ذي  الخبز 

الذي  المواطن  حديث  هو  بالماأكل  مايتعلق  وكل  المعي�سي  الواقع  وليبقى  المواطنون،  طرحها  وت�ساوؤلات  �سجون  الجوالة 

يكتوي كل يوم بلهيب اأ�سعار، دون رقابة و�سوابط.

▪▪ت�سوير: ريا�س علي



5 اقتصاد     11 آب  2024 م العدد 17683

م�سروع قانون ال�سكوك الإ�سلامية في مجل�س الوزراء للدرا�سة

مدعومة بالأ�سول
هيئة  في  الخ��ارج��ي��ة  وال��ع��لاق��ات  والتوعية  ال��درا���س��ات  م��دي��ر 

قالت:  ل�«الثورة«  خا�س  ت�سريح  وفي  �سعيد  نيفين  المالية  الاأوراق 

عملية  في  منها  للا�ستفادة  فر�ساً  الاإ�سلامي  التمويل  �سيغ  تتيح 

التمويل والا�ستثمار، فال�سمة المميزة لهياكل التمويل الاإ�سلامي، هي 

اأنها مدعومة بالاأ�سول بطبيعتها، اأي اأنه لابد من وجود اأ�سل مادي 

ملمو�س تقوم عليه المعاملة.

واأ�سافت اأنه يمكن تطبيق �سيغ التمويل الاإ�سلامي لتمويل 

طائفة وا�سعة من الم�ساريع من بينها الطرق، وتوليد الكهرباء، 

والمطارات، والموانئ البحرية، والم�ست�سفيات، ومن هذا المنطلق 

�سرعت العديد من دول العالم في �سن ت�سريعات وقوانين منظمة 

ومنها  الاإ�سلامية،  المالية  والاأدوات  الاأ���س��ك��ال  م��ن  للا�ستفادة 

ال�سكوك الاإ�سلامية.

منتج مالي
ال�سكوك  قانون  ا�ست�سدار  على  المالية  الاأوراق  هيئة  وتعكف 

والعلاقات  وال��ت��وع��ي��ة  ال��درا���س��ات  م��دي��ر  وبح�سب  الاإ���س��لام��ي��ة- 

الخارجية في هيئة الاأوراق المالية- فاإن هيئة الاأوراق المالية اأنهت 

م�������س���روع���ه���ا ح���ول 

ق����ان����ون ال�����س��ك��وك 

وتم  الاإ�����س����لام����ي����ة، 

مجل�س  اإلى  رف���ع���ه 

لدرا�سته،  ال����وزراء 

منتج  بمثابة  ليكون 

ومتميز  ج���دي���د  م����الي 

والقطاع  العام  القطاع  قبل  من  منه  والا�ستفادة  ا�ستخدامه  يمكن 

الخا�س على حد �سواء، فهي )هيئة الاأوراق المالية(، تعمل على جمع 

وا�ستخدام المدخرات في برامج التنمية الاقت�سادية عموماً والتنمية 

الم�ستدامة على وجه الخ�سو�س، وتوفر قنوات جديدة، ف�سلًا عن 

الح�سول على عائد مجز لحملة ال�سكوك بعيداً عن معدلات الفائدة 

اأقل  الاإ�سلامية  ال�سكوك  مخاطر  كون  ذلك  اإلى  بالاإ�سافة  التقليدية، 

محمية  العادة  في  تكون  لكونها  التقليدية  الدين  اأدوات  مع  مقارنة 

باأ�سول حقيقية.

وعلى منحى اآخر.. ورداً على �سوؤال »الثورة« عن تعاون هيئة 

الاأوراق المالية مع هيئات الاأوراق المالية العربية.. وهذا ما اأ�سارت 

اإليه اإحدى جل�سات مجل�س الوزراء، ردت �سعيد: اإن هيئة الاأوراق 

هيئات  اتح���اد  في  ع�سو  ال�����س��وري��ة  الم��ال��ي��ة  والاأ����س���واق 

الاأوراق المالية العربية وهي موؤ�س�سة ت�سم جميع هيئات 

الارتقاء  اإلى  وتهدف  العربية،  الدول  في  المالية  الاأوراق 

بالم�ستوى الت�سريعي والتنظيمي لاأ�سواق الاأوراق المالية 

وكذلك  وال�سفافية،  والكفاءة  العدالة  يحقق  بما  العربية 

تعمل على توحيد الجهود للو�سول اإلى م�ستويات فعالة 

للرقابة على المعاملات في اأ�سواق الاأوراق المالية العربية 

ف�سلًا عن التعاون والتن�سيق الم�سترك بين اأع�ساء الاتحاد 

يتعلق  فيما  والتوافق  الان�سجام  من  قدر  اأق�سى  لتحقيق 

بالقوانين والاأنظمة ذات العلاقة.

قواعد ا�ستر�سادية
المالية  الاأوراق  هيئات  اتح��اد  مظلة  تحت  متابعة.. 

العربية  ال��دول  من  م�ستركة  عمل  ف��رق  تت�سكل  العربية 

لاإعداد قواعد ا�ستر�سادية واأدلة عمل ومعايير موحدة لكل 

ما يتعلق بقطاع الاأوراق والاأ�سواق المالية.

وفي هذا ال�سدد- والكلام- لمدير الدرا�سات والتوعية والعلاقات 

الخارجية في هيئة الاأوراق المالية ال�سورية فاإن هيئة الاأوراق المالية 

ال�سورية هي جزء من فرق العمل التي تعدّ هذه القواعد والمعايير 

العام  تّم  حيث  الاأن��ترن��ت،  ع��بر  دوري���ة  اجتماعات  عقد  طريق  ع��ن 

الما�سي اإ�سدار قواعد حول عدد من المحاور المتعلقة ب��:

اإعداد دليل ا�ستر�سادي حول اأف�سل الممار�سات في مجال مكافحة 

غ�سل الاأموال وتمويل الاإرهاب.

الجماعي  التمويل  ح��ول  ا�ستر�سادية  ق��واع��د  اإع����داد  وك��ذل��ك 

اإ�سافة  العربية،  المال  راأ�س  اأ�سواق  لدى   funding crowd
اإلى و�سع قواعد ا�ستر�سادية للا�ستدامة اعتماداً على اأف�سل المعايير 

والممار�سات الدولية.

 ▪وعد ديب
لتمويل  الاأم����وال  روؤو����س  اج��ت��ذاب  على  قدرتها  ال��ب��ل��دان تح��دي��ات في  ت��واج��ه 

م�ساريعها، ولا�سيما ما يتعلق بتطوير بنيتها التحتية وهو ما يعد �سرورياً لتحقيق 

بمفرده،  التقليدي  التمويل  ي�ستطيع  لا  ال��ذي  الوقت  وفي  م�ستدام،  اقت�سادي  نمو 

الحاجة،  هذه  يلبي  اأن  النامية  والاقت�سادات  ال�ساعدة  الاأ�سواق  بلدان  في  ولا�سيما 

للم�ساهمة في عملية  الاإ�سلامي  التمويل  المتنوعة ومنها  التمويل  ياأتي دور قطاعات 

الا�ستثمار، وبما يتوافق مع اأحكام ومبادئ ال�سريعة الاإ�سلامية. 

خ�سائر �سخمة
في  ع�سفت  ق��ائ��لًا:  نظره  وجهة  في  عيا�س  الدكتور  وي�سيف   

اإلى  اأدت  الما�سية،  القليلة  الاأي��ام  في  �سديدة  متغيرات  المال  اأ�سواق 

انهيارات كبيرة في اأ�سواق المال العالمية وكبدتها خ�سائر �سخمة.

وبين اأن الاأ�سهم الاأميركية خ�سرت ما يزيد عن 2 تريليون دولار 

مليار   570 قرابة  خ�سرت  اليابانية  الاأ�سهم  وكذلك  �ساعات،  خلال 

دولار، وتبعتها خ�سائر موؤلمة لحقت بالعملات الم�سفرة وعلى راأ�سها 

البيتكوين بقرابة 370 مليار دولار، بالاإ�سافة اإلى خ�سائر مماثلة في 

والعملات  والذهب  النفط  اإلى  التكنولوجيا  من  المالية  الاأ�سواق  كل 

�سركات  اأ�سهم  ن�سيب  من  كانت  الخ�سائر  اأك��بر  ولكن  الافترا�سية، 

التكنولوجيا الاأميركية الكبرى.

من  ب��د  لا  عيا�س-  ال��دك��ت��ور  جرى-بح�سب  م��ا  لفهم  وكمدخل 

التنويه اإلى اأن اأ�سواق المال العالمية تحكمها قوانين ال�سوق وت�سنف 

بعوامل  فتتاأثر  والخدمات،  لل�سلع  التقليدية  الاأ�سواق  كت�سنيفات 

الاقت�سادية  العوامل  مثل  الاأ�سواق  تلك  توجهات  على  توؤثر  عديدة 

وال�سيا�سية والاجتماعية.

تحكم في الأ�سواق
اأنه تحكم هذه  ل�«الثورة«  ويوؤكد الخبير الاقت�سادي في حديثه 

كموؤ�سرات  والمالية،  الاقت�سادية  الم��وؤ���س��رات  من  العديد  الاأ���س��واق 

الفائدة،  واأ���س��ع��ار  وال��ط��ل��ب،  العر�س  وق���وى  والم����ردود،  الربحية 

ومعدلات التوظيف والبطالة، وكذلك الاأجور، والت�سخم، بالاإ�سافة 

الكوارث  والاأزم��ات والحروب، وحتى  الاأحداث الجيو�سيا�سية  اإلى 

الطبيعية، مع عامل نف�سي يوؤثر على الم�ستثمرين في هذه الاأ�سواق 

يت�سرف  ما  وغالباً  فيها،  ال�سغار  اللاعبين  على  ب�سدة  يوؤثر  وهو 

هوؤلاء وفق قاعدة )�سلوك القطيع(.

واأما تف�سيره لما تبع الاأزمة من حالة خوف �سادت لاأ�سبوع تقريباً 

بين اأنه تظهر اأ�سد التاأثيرات عند حالات الخوف والهلع، باعتبارها 

بارتفاعها،  التوقع  اأو  المخاطر  ارت��ف��اع  عند  الم�ستثمرين  ت�سيب 

عن  الناتجة  والاحتمالات  التوقعات  قواعد  تحكمها  الم��ال  فاأ�سواق 

واأهم  العالمي،  الاقت�ساد  حول  المختلفة  والموؤ�سرات  التقارير  تحليل 

م�سادره البنوك المركزية ولا �سيما الاحتياطي الفيدرالي الاأميركي، 

العا�سفة،  الحالية  الكبيرة  المالية  الاأزم��ة  في  رئي�س  دور  له  وك��ان 

والخ�سائر �سخمة في اأ�سواق المال العالمية.

وتابع الدكتور عيا�س اأنه حافظ الفيدرالي الاأميركي على اأ�سعار 

الفائدة مع توقع بثباتها لاأ�سابيع قادمة، وكذلك موؤ�سر الاأجور تراجع 

بمعدل 3.6 ٪، وموؤ�سر الوظائف متراجع، اأما موؤ�سر البطالة فارتفع 

بمعدل 4.3٪ مقابل 4.1٪ متوقعة، وبالتالي مجمل هذه الموؤ�سرات 

اأكر  وه��ذا  الاأم��يرك��ي،  الاقت�ساد  في  الركود  حالة  بداية  اإلى  ت�سير 

�سيوؤثر على حجم  لاأنه  المالية،  الاأ�سواق  الم�ستثمرون في  ما يخ�ساه 

وتزداد  الاأ�سعار  بتراجع  المخاوف  ت��زداد  وهنا  وتباطوؤه،  الطلب 

مخاطر الخ�سائر.

موجات متواترة من بيع الأ�سهم
توؤدي  الم��ذك��ورة  العوامل  جملة  اأن  الاقت�سادي  الخبير  وي��رى 

اإلى حدوث موجات متواترة وكبيرة من بيع الاأ�سهم، ولا �سيما بعد 

اأن يبداأ كبار حملة الاأ�سهم والم�ستثمرين في بيع ح�س�س كبيرة من 

من  زاد  اأن��ه  اإلى  لافتاً  القطيع(،  )�سلوك  قاعدة  تبداأ  وهنا  اأ�سهمهم، 

المخاوف قيام المركزي الياباني برفع اأ�سعار الفائدة باأكر من المتوقع 

والتوترات  اأوكرانيا  في  الحرب  اإلى  اإ�سافة  اأ�سا�س،  نقطة   25 عند 

الخطيرة الجيو�سيا�سية في ال�سرق الاأو�سط.

قد ت�ستمر ال�سطرابات لب�سعة اأ�سابيع

خبير اقت�سادي يقلل من مخاوف النهيارات العالمية وانعكا�سها على الأ�سواق المالية محلياً
 رولا عي�سى▪▪ 

مازالت تداعيات اأزمة البور�سات والاأ�سواق المالية ترخي بظلالها على م�سهد الاقت�ساد العالمي، 

وتتوجه الاأنظار محلياً اإلى اآثار هذه الاأزمة، وما يمكن اأن تخلفه على الاأ�سواق المحلية، وخا�سة اأنها 

تتزامن مع ظروف الحرب في المنطقة، وما ترتبه من خ�سائر على تلك الاقت�سادات.

الخبير الاقت�سادي الدكتور فادي عيا�س تحقث ل�سحيفة »الثورة« في قراءة اقت�سادية قلل فيها من 

�ساأن المخاوف من اإمكانية اأن تتحول اإلى اأزمة اقت�سادية عالمية، قائلًا: لا اأتوقع ذلك، بل قد ت�ستمر حالة 

الا�سطراب لب�سعة اأ�سابيع بانتظار موؤ�سر اأ�سعار الفائدة الاأميركي الجديد المتوقع في اأيلول القادم.

لدى  الفعل  بانتظار ردود  لفترة  ت�ستمر  قد  الكبيرة،  المالية  الهزة  لهذه  ارت��دادات  اأن هناك  وراأى 

البنوك المركزية، حيث تت�سف اأ�سواق المال ب�سفة العالمية، وبالتالي اأي اأزمة في اأي منها �سيتولد لها 

�سدى في كل الاأ�سواق المالية في العالم، وتختلف درجة التاأثر بح�سب م�ستوى الانك�ساف الاقت�سادي 

ومدى الارتباط بالاقت�ساد الاأميركي.



لينا اإ�سماعيل ▪▪
لكثير  بالن�سبة  بالنقر  الربح  كان م�سطلح  فقط  اأعوام  قبل ب�سع 

بالعامة  فكيف  مبهماً  مفهوماً  الاإلكترونية  ال�سابكة  مع  المتعاملين  من 

من النا�س!، ما لبث اأن اأ�سبح هذا المفهوم وخلال فترة وجيزة �سالة 

�سناع المحتوى عموماً، والت�سويق الاإلكتروني ب�سكل خا�س.

غدا   google مرتفع عبر غوغل  ترتيب  على  اأن الح�سول  ذلك 

تحقيقاً  للاإعلان  مختلفة  طرق  لابتكار  دفعهم  ما  اأهدافهم،  اأهم  اليوم 

لهذه الغاية، وذلك اإما لاقتحام اأ�سواق وم�ساحات جغرافية جديدة، اأو 

للتغلب على المناف�سين، اأو لحملات ت�ستهدف الظهور في فترة معينة 

من ال�سنة.

كاأحد  بالنقر بكل �سهولتها و�سرعتها  الربح  وتالياً ظهرت طريقة 

واأطلق  الاإلكترونية،  ال�سابكة  عبر  للاإعلانات  المبتكرة  الاأ�سكال  اأبرز 

ميزانية  المعلن  فيه  ي�سع  الذي   ppc بالنقر  الدفع  اإع��لان  ا�سم  عليها 

اإعلانه على من�سة غوغل اأو في�س بوك face book كمثال، ويدفع 

المطلوب  التفاعل  يحدث  عندما  عليها  يح�سل  التي  النقرات  مقابل 

بالنقر، وحتى بالم�ساهدات فقط.

والربح  الت�سويق  غدا  وهكذا   !! حتى  ت�ساهد  اأو  تنقر  اأن  المهم 

المبتكر عبر محركات البحث، باعتبارها من�سات �سعبية تتيح عر�س 

اأو الاإعلانات ذات ال�سلة بما يبحث عنه الم�ستخدم، وزيادة  المحتوى 

الح�سة الت�سويقية وفقاً للبحث.

الدفع  مثل  بالنقر  الدفع  لطريقة  اأي�ساً  م�سابهة  اأنواع  كما ظهرت 

مدة  لكل  والدفع   ppv م�ساهدة  لكل  والدفع   cpm ظهور  األف  لكل 

وغيرها  معين،  اإع��لان  اأو  محتوى  متابعة  في  الم�ساهد  يقطعها  زمنية 

اأدخلت المتعاملين مع هذه  اأ�ساليب الربح التي لانهاية لها، والتي  من 

ال�سابكة في �سباق محموم نحو مزيد من الاأرباح مهما كانت الو�سيلة 

والمادة المقدمة، المهم تحقيق الهدف الت�سويقي الربحي، حتى واإن كان 

بعيداً عن الاحترافية في كتابة المحتوى اأو الاإعلان، ما اأدى في كثير 

الفئات  مع  التعامل  في  ال�سطحية  وانت�سار  الابتذال  اإلى  الاأحيان  من 

الطامة  وهنا  �سواء،  حد  على  الم�ستهدفة  وغير  الم�ستهدفة  الاجتماعية 

الكبرى، حيث برزت مفاهيم و�سلوكيات بعيدة جداً عن الواقع الذي 

فئات  تكابده  الذي  الحرمان  وحجم  و�سعوباته  تحدياته  بكل  نعي�س 

عري�سة من المجتمعات.

من الجدير ذكره هنا اأن الر�سالة الاإعلانية عريقة التاريخ، حيث ظهرت في 

الع�سور القديمة بالكتابة على ال�سخر با�ستخدام لوحات جدارية، والكتابة 

على ورق البردى وذلك مابين روما واليونان القديمة والجزيرة العربية.

القديم،  الاإع��لان  اأ�سكال  من  عريقاً  مظهراً  ال�سنين  مئات  بعد  لنا  لتخلف 

ما يوؤكد اأن الاإعلانات اأ�سلوب قديم في الترويج للمنتج اأياً كان نوعه، اإلا اأن 

ذكرنا  كما  لحظية  اإعلانات  تنفيذ  في  اليوم  اإليه  و�سلنا  الذي  الهائل  التطور 

كالدفع بالنقر pay per click وغيرها من الاأ�سكال التي توجه الزيارات 

على الاإنترنت نحو مواقع محددة واإ�سدار المعلومات على مدار اللحظة عبر 

اآلة ال�سبكة العنكبوتية الطاحنة �سواء كانت تجارية اأو خدمية اأو ثقافية اأو في 

اأي منحى م�ستهدف يتجاوز حدود المكان والزمان.. هذا التهافت الذي و�سل 

حد الت�سول الاإلكتروني اأحياناً اأ�سبح ين�سوي على مخاطر و�سلبيات لا يمكن 

تجاهلها في التاأثير على فكر و�سلوكيات المتلقي، نتيجة افتقاد الم�سمون غالباً 

اأو حتى  المخاطر،  ال�سعب مجابهة هذه  اأنه من  يبدو  قيمي، ولكن  منتج  لاأي 

التح�سن منها في ظل غزوها اللحظي، الذي اخترق كل الحواجز وال�سوابط 

الاجتماعية للاأ�سف، في الوقت الذي يجني فيه �سناعها اأرباحاً طائلة.

الاخت�سا�سي بعلوم البرمجيات والاأمن ال�سيبراني، والذي قال: 

اإن القر�سنة في المفهوم العلمي والتقني هي اختراق لاأجهزة الحا�سوب 

من  مجموعة  اأو  �سخ�س  العملية  بهذه  ويقوم  الاإن��ترن��ت،  �سبكة  عبر 

يمكنهم  اإذ  الح��ا���س��وب،  ب��رام��ج  في  وا�سعة  خ��برة  لديهم  الاأ�سخا�س 

على  والتعرف  اآخ��ر  حا�سوب  اإلى  الدخول  م�ساعدة  برامج  بوا�سطة 

اأن تلك العملية معقّدة، حيث تقوم على ا�ستغلال  محتوياته، مو�سحاً 

وتنفيذ  م�سروع،  غير  ب�سكل  للت�سلل  حا�سوبي  نظام  في  اأمنية  ثغرة 

هجوم يقوم على تعديل البيانات اأو �سرقتها اأو اإتلافها اأو اإي اإجراءات 

�سارة اأخرى.

الهجمات  م��ن  مختلفة  اأن���واع���اً  ه��ن��اك  اأن  الاأي���وب���ي  واأ����س���اف 

الاإلكترونية التي تنطوي على ا�ستخدام و�سائل متنوعة، بينها هجمات 

عمليات  في  اأولية  كخطوة  تُ�ستخدم  التي   )DDoS( الخدمة  حجب 

ال�سطو المعقدة، وهجوم »بينغ المميت« والت�سيد الاحتيالي والانتحال 

وا�ستغلال الجل�سات وبرامج الفدية وغيرها، وهذه الاأخيرة هي اأكر 

الا�ستخدام �سيوعاً، لاأن م�ستخدميها من الع�سابات والمجرمين، م�سيراً 

اأنه من المهم جداً التعرف على طبيعة هذه الهجمات لاأنه لا يمكن محاربة 

�سيء لا نملك عنه ما يكفي من معلومات، اإ�سافة اإلى محاولة فهم اأهداف 

منفذي عمليات القر�سنة.

عدد كبير من المخترقين 
الهجمات  بع�س  تتطلب  ب��ال��ق��ول:  المعلوماتية  مهند�س  و���س��رح 

فيها  وي�سارك  طويلة،  تجهيز  وف��ترات  �سخمة  ميزانيات  الاإلكترونية 

عدد كبير من المخترقين، وت�سرف عليها اأحيانا حكومات دول لا�ستهداف 

حكومات اأخرى، فيما يوجد فيه قرا�سنة اأقل تنظيماً، غير اأن اأهدافهم 

 )Scriptkids( »محدودة للغاية، ومن اأبرز الاأمثلة »ال�سكربت كيدز

الاأنظمة  في  ال�سعف  نقاط  ي�ستغلون  الذين  المبتدوؤون  القرا�سنة  اأو 

عليهم  تقب�س  ما  �سرعان  لكنهم  �سئيلة،  اأرب���اح  لتحقيق  الحا�سوبية 

ال�سلطات لاأنهم غالباً ما يكت�سفون الثغرة عن طريق الخطاأ، دون اإخفاء 

كبرى  بجائزة  ف��ازوا  قد  اأنهم  لهوؤلاء  يبدو  اإذ  كافية،  ب�سورة  اآثارهم 

ويعتريهم �سعور وهمي باأنهم لا يقهرون، لكنهم في نهاية الاأمر لي�سوا 

�سوى ل�سو�س �سوف يقعون في �سر اأعمالهم، لاأنه كما يقال: لي�س هناك 

جريمة كاملة.

قد  اإجرامية،  منظمة  اأي  اأو  حكومية  وكالة  كانت  �سواء  واأ�ساف: 

والتعاون  المهام  وتق�سيم  الهرمي  الت�سل�سل  م�ستويات  من  تنده�س 

كبير  عدد  بتجنيد  اأولئك  يقوم  اإذ  الاإلكترونية،  الهجمات  ل�سنّ  ال��لازم 

ب�سكل  الت�سلل  مثل:  محددة  مهام  لتنفيذ  كاملة  فرق  اأو  المخترقين،  من 

�سري اأو ت�سفير الات�سالات والعمليات الاأخرى اأو توفير البنى التحتية 

للحماية الذاتية والاختباء والتعامل مع الاأموال والعملات الم�سفرة مثل 

»بيتكوين«.

اأنواع القر�سنة
التي  الموؤلفات  كتهكير  الاإلكترونية،  القر�سنة  اأن��واع  الاأيوبي  وذك��ر 

تتطلب جهداً وبحثاً وتن�سيقاً اإ�سافة اإلى تحديات اإجراءات الن�سر، وقر�سنة 

ال�سور، وهي من اأ�سهل اأنواع القر�سنة الاإلكترونية واأكرها انت�ساراً، حيث 

فيه  �ساهمت  لما  بالغة نظراً  له ب�سعوبة  النوع والت�سدي  يتم مواجهة هذا 

مختلف مواقع التوا�سل الاجتماعي وGoogle images من تداولها 

الاألعاب وفي  بعدة و�سائل وطرق، وقر�سنة  وا�سع  نطاق  على  وانت�سارها 

اأغلبية الاأحيان ينظر الم�ستخدمين اإلى الاألعاب بنظرات ا�ستخفاف وا�ستهتار 

عجلة  تحريك  عن  الم�سوؤولة  المهمة  الم�سادر  اأح��د  تعد  اأنها  من  الرغم  على 

الاقت�ساد اإ�سافة اإلى ما تملكه من تاأثيرات ثقافية مهمة، وتالياً يت�سبب اأمر 

تعر�سها للقر�سنة في خ�سارة من مختلف النواحي، وكذلك قر�سنة الملفات 

ال�سوتية، وانت�سرت مع التدوين ال�سوتي وبدء اعتياد النا�س عليه، حيث 

�سبيل  في  �سخمة  ميزانيات  ال�سوتية  للمدونات  تحدد  ال�سركات  اأ�سبحت 

تو�سيع اإنتاج المكتبات ال�سوتية، اإلا اأن هذه المدونات تظل معر�سة بدرجة 

كبيرة للقر�سنة ولا�سيما اأنها تعد �سمن الظواهر الع�سرية الحديثة.

القر�سنة الإلكترونية.. اأنواعها وكيفية الحماية

الدّفع بالنّقر والرّبح اللحظي �سالة �سناع الت�سويق الإعلاني

ح�سين �سقر ▪▪
رغم الفوائد الكثيرة لو�سائل الات�سال وتقنياتها الحديثة، والتي لا تعد اأو تح�سى، اإلا اأن �سلبيات متعددة 

تحول بينها وبين الحكم الاإيجابي المطلق عليها، اأ�سوة باأي �سناعة اأو اختراع، وذلك نتيجة الطبيعة الب�سرية 

الميالة للك�سف والبحث حيناً، واختراع ال�سد حيناً اآخر.

التي  القر�سنة  اأو  »التهكير«  التوا�سل الاجتماعي والاإنترنت عمليات  و�سد و�سائل الات�سال وتطبيقات 

وابتزاز  معنوية  اأو  مادية  غايات  لتحقيق  الم�ستركين  واأرق��ام  الح�سابات  باختراق  تقوم  مجموعات،  تتبعها 

اأ�سحابها، حيث لا يم�سي يوم اإلا ون�سمع به عن حالة قر�سنة هنا، واختراق هناك.

من  للنيل  واأ�ساليبهم  طرقهم  لديهم  حيث  م��ا،  بطريقة  بالدخول  القرا�سنة  اأول��ئ��ك  يقوم  عليه  وبناء 

�سحاياهم.

حوادث كثيرة �سمعنا بها غيرت برامج لرحلات جوية، وملاحة �سفن ووجهت و�سائط نقل مختلفة لاأهداف 

يريدونها، ولم يتوقف ذلك عند هذا الحد، بل تعدى ذلك اإلى الح�سابات الم�سرفية، وحتى الحروب الع�سكرية.

للاإ�ساءة على هذا المو�سوع توا�سلت »الثورة« مع المهند�س ح�سن �سما الاأيوبي، 

مفاهيم و�سلوكيات
جديدة 

مجتمع      11 آب  2024 م العدد 617683



7رياضة      11 آب  2024 م العدد 17683

  الري�سة الطائرة اأولً في الريا�سات الخا�سة 
▪▪لينا عي�سى

 تعد الري�سة الطائرة من اأف�سل الاألعاب 

من  لها  لم��ا  الخا�سة،  الريا�سات  اتح��اد  في 

اإلى  يقود  وه��ذا  ورع��اي��ة،  واهتمام  �سعبية 

الخارجية،  الا�ستحقاقات  في  جيدة  نتائج 

الطائرة  ال��ري�����س��ة  ح��ق��ق��ت��ه  اإنج�����از  واآخ�����ر 

الما�سي،  ال�سهر  ك��ان  الخا�سة  للريا�سات 

حين ح�سدت )ذهبية وف�سيتين( في بطولة 

البحرينية  العا�سمة  في  البارالمبية  العرب 

نالها  الذهبية  قوية،  مناف�سة  و�سط  المنامة، 

اللاعب فرا�س �سيحة، والف�سية الاأولى نالها 

في  مطر،  األطاف  اللاعبة  مع  �سيحة  فرا�س 

نالها  الثانية  والف�سية  المختلط،  الزوجي 

الرجال، مع لاعب  �سيحة في زوجي  فرا�س 

كويتي، وقد اأعرب اللاعب فرا�س �سيحة بعد 

الفوز عن �سعوره بالفخر لح�سد الميداليات 

بل  �سخ�سياً  لي�س  فوزه  اأن  معتبراً  الثلاث، 

فوزاً  لي�سبح  ال�����س��وري،  العلم  رف��ع  يمثل 

تحتاج  لا  البطولة  اأن  واأك���د  ���س��وري،  لكل 

لاأقدام كوني بقدم واحدة بل تحتاج لاإقدام 

واإرادة.

اأ�ساد  حين  ن�سيبهم،  من  التكريم  وكان 

ال��ع��ام فرا�س  ال��ري��ا���س��ي  رئ��ي�����س الاتح����اد 

في  الخا�سة،  الريا�سات  ب��اإنج��ازات  معلا، 

اإلى  م�سيراً  الخ��ارج��ي��ة،  الا�ستحقاقات  ك��ل 

اإلى  للو�سول  كل الجهود  �سرورة موا�سلة 

باأكبر  باري�س  اأولمبياد  في  �سورية  تمثيل 

الخا�سة،  الريا�سات  لاعبي  من  ممكن  عدد 

رئي�س  الاتحاد،  رئي�س  نائب  اأ�سار  وبدوره 

العاروب  عمر  ال�سورية  البارالمبية  اللجنة 

للجنة  �سيت�سح  قليلة  اأي����ام  ب��ع��د  اأن  اإلى 

ال��ب��ارالم��ب��ي��ة م��ن ي��ت��اأه��ل ل��لاأولم��ب��ي��اد، ح�سب 

فر�سة  وجود  اإلى  لافتاً  الحديث،  الت�سنيف 

الاأولمبياد،  في  ال��ط��ائ��رة  ال��ري�����س��ة  لتمثيل 

اإ�سافة اإلى الريا�سات الاأخرى.

▪▪�سومر الحني�س
وا�سل نادي الكرامة ن�ساطه الا�ستثنائي في �سوق الانتقالات 

ال�سلامة  ورد  الاأل��ع��اب  �سانع  مع  تعاقده  عن  واأعلن  ال�سيفي، 

لمو�سم واحد، كما اأعلن عن تعاقده مع جهاد غاوي لاعب المنتخب 

الاأولمبي ال�سوري، لمدة مو�سمين قادماً من نادي الحرية،

لمو�سمين  الطليعة  من  قادماً  حديد  محمد  للمدافع  وقّع  اأي�ساً 

عمارة  م��ازن  الو�سط  خ��ط  للاعب  اأي�ساً  الكرامة  وج��دد  اأي�����س��اً، 

للمو�سم الثالث على التوالي، وجهاد ب�سمار للمو�سم الحادي ع�سر، 

وللمدافع هيثم اللوز الذي جدد للمو�سم التا�سع على التوالي.

اأتم التعاقد مع مجموعة  وبهذه ال�سفقات يكون الكرامة قد 

�سكله  ب��دا  ال��ذي  الفريق  خطوط  كل  في  المميزين  اللاعبين  من 

هذا  اللقب  على  مناف�ساً  �سيكون  اأن��ه  ويبدو  فاأكر،  اأك��ر  يتبين 

العام وبقوة.

وفي �سياق مت�سل اأ�سدر النادي بياناً عبر ال�سفحة الر�سمية 

له على )في�سبوك( مو�سحاً ما حدث ب�ساأن اأزمة اللاعب يو�سف 

اأحمد الحموي الذي انتقل اإلى الن�سور قادماً من الفتوة، ثم رحل 

بعدها بيومين اإلى اأهلي حلب.

عمر  للقاء  الح��م��وي  يو�سف  ال��لاع��ب  »ح�سر  بيانه:  وذك��ر 

الكرامة  نادي  اإدارة  مجل�س  رئي�س  نائب  العموري 

وتم  حم�س،  مدينة  في  القدم  ك��رة  على  والم�سرف 

الاتفاق على اأن ينتقل اللاعب المذكور للعب مع نادي 

الكرامة للمو�سم المقبل«.

 واأ�ساف: »لم يكن في ذلك اللقاء اأي طرف ثالث 

اللاعب  قب�س  عليه  وب��ن��اء  المتعاقدين،  با�ستثناء 

الاإي�سال  و�سورة  عقد،  كمقدم  مالياً  مبلغاً  المذكور 

ال�سفحة  اأعلنت  وعليه  ومرفقة،  م��وج��ودة  الم��الي 

الر�سمية للنادي التعاقد معه.

ووا�سل: »لكن ما حدث بعد ذلك اأن �سادي حلوة 

العموري  عمر  مع  تحدث  حلب  اأهلي  ن��ادي  رئي�س 

اأهلي  نادي  مع  بالفعل  وقّع  قد  المذكور  اللاعب  باأن 

اتفاقاً م�سبقاً بين الطرفين، وعلى  حلب، واأن هناك 

الاأمور  حل  دون  اللاعب  مع  التعاقد  تم  ذل��ك  �سوء 

القانونية مع نادي الكرامة«.

العموري  اأن عمر  ببيان مفاده  اأدلت  الوقت  »بذات  واأردف: 

هو من اأعطى التنازل اأو الحق لنادي اأهلي حلب باإجراء التعاقد 

مع اللاعب المذكور! وهذا الكلام غير �سحيح اإطلاقاً!«.

وتابع: »�ستقوم اإدارة نادي الكرامة باتخاذ جميع الاإجراءات 

القانونية بحق اللاعب، وطريقة التعاقد اللا قانونية معه«

واختتم البيان: »نكرر باأن نادي الكرامة لا يقف على لاعب، 

ولا يمكن اأن تقوم اإدارته بالتعاقد مع اأي لاعب اإلا �سمن الاأطر 

القانونية والاأخلاقية«.

اآخرهم ورد ال�سلامة .. الكرامة يتابع �سفقاته النارية

▪▪هراير جوانيان
حلّ ربّاعنا معن اأ�سعد )�ساحب برونزية اأولمبياد طوكيو 2020( في المركز 

مناف�سات  �سمن  كلغ،   )102( ف��وق  وزن  الاأث��ق��ال  رف��ع  مناف�سات  في  الخام�س 

دورة الاألعاب الاأولمبية المقامة في باري�س، بعدما رفع )197( في رفعة الخطف، 

رفعة  في  بداية  اأ�سعد  ونج��ح  المجموع،  في  كلغ  و)438(  النتر  في  و)241( 

لكنه لم يوفق في رفع )201( كلغ،  كلغ،  ثم )197(  كلغ،  الخطف برفع )191( 

وفي النتر رفع )235( ثم )241( لكنه ف�سل في رفع )253( كلغ.

ونال الجورجي لا�سا تالاخادزه ذهبية الوزن بمجموع )477( كلغ، وهي 

ثالث ميدالية ذهبية اأولمبية له على التوالي، فيما نال الاأرميني فارازدات لالايان 

الف�سية )467( وذهبت البرونزية للبحريني )الاأرميني الاأ�سل( غور مينا�سيان 

)461( كلغ، وحل الاإيراني علي داوودي رابعاً )477( كلغ.

العربي  الج��ي�����س  ع��ي��د  بمنا�سبة 

المكتب  ع�سو  وبح�سور  ال�����س��وري، 

التنفيذي للاتحاد الريا�سي العام عبد 

النا�سر كركو الجا�سم، ورئي�س اتحاد 

ورئي�س  ك��وك�����س،  خ��ال��د  ال���دراج���ات 

الريا�سي  للاتحاد  التنفيذية  اللجنة 

العام بريف دم�سق فوؤاد ال�سيخ  بكري، 

بريف  التنفيذية  اللجنة  وب��اإ���س��راف 

دم�سق، اأقامت اللجنة الفنية للدراجات 

حيث  للنخبة،  دم�����س��ق  ري���ف  ب��ط��ول��ة 

لاعباً   )70( نحو  البطولة  في  ���س��ارك 

وريفها،  دم�سق  ف��رق  مثلوا  ولاع��ب��ة، 

وحلب ودرعا وطرطو�س وال�سويداء، 

الدم�سقي، وقد جرت  ونادي المحافظة 

رجال  الاأولى  مرحلتين،  على  البطولة 

والمرحلة  )40ك�����م(  لم�����س��اف��ة  و���س��ب��اب 

والاإن���اث،  ونا�سئين،  اأ���س��ب��ال  الثانية 

وفي  )30ك���م(  لم�سافة  الفئات  لجميع 

تتويج  مرا�سم  ج��رت  ال�سباق  نهاية 

وجوائز  بمداليات  الاأوائ���ل  الفائزين 

لكل  تذكارية  دروع  تقديم  وتم  مالية، 

من �ساهم في نجاح هذه البطولة.

بطولة نوعية للدراجات بمنا�سبة عيد الجي�س

ربّاعنا معن اأ�سعد خام�ساً في اأولمبياد باري�س



8

www.thawra.sy

السنة التاسعة والخمسون

▪  للإعـــــــلان :  الم�ؤ�ش�شــــــة▪▪العربيـــــــة▪▪للاإعـــــــــلان▪دم�شــــــــــق▪اأو▪مكاتبهــــــــــا▪في▪المحافظــــــــــــات▪▪2225219▪

الأحد 7 صفر 1446ه
11 آب  2024 م العدد 17683

»مي�سيلا بهنان« ت�سدح بعدّة 

لغات في ق�سر العظم

▪▪�سهيلة اإ�سماعيل
»وا�سل ع ال�ساعة ؟«،« بتمر ع ال�ساعة؟«، اأ�سئلة يرددها المواطنون في مدينة حم�س 

من  اأتى  من  اأما  المدينة.  و�سواحي  اأحياء  مختلف  من  ال�سرافي�س  �سائقي  م�سامع  على 

خارج المحافظة ف�سيكون �سوؤاله :« اأين تقع �ساعة حم�س الجديدة ؟«.

 ول�ساعة حم�س ق�سة جميلة تدل على تعلق المغتربين بوطنهم الاأم، فقد بني برج 

ال�ساعة في �ستينيات القرن الما�سي من قبل مجل�س مدينة حم�س من حجر الرخام الاأبي�س 

والاأ�سود ويحمل في نهايته �ساعة ميكانيكية كبيرة تتوزع اإلى اأربع �ساعات مطلة على 

 « المغتربة  ال�سيدة  من  تبرعا  ال�ساعة  برج  لبناء  المادية  التكلفة  وكانت  الجهات،  جميع 

كرجية حداد«، حتى اأن ال�ساعة تعرف �سعبياً با�سمها فيقال :«�ساعة كرجية حداد«.

 يقع البرج و�سط �ساحة كبيرة توؤدي اإليها �سوارع رئي�سية في المدينة ك�سارع الدبلان 

و�سارع اأبو العلاء المعري اأو �سارع ال�سينما كما كان يُعرف، و�سارع القوتلي الموؤدي اإلى 

ال�ساعة القديمة و�سارع ال�سرايا« المحافظة« . وقد اأ�سبحت ال�ساعة معلماً مهماً من معالم 

المدينة يميزها وي�سفي على المكان م�سحة جمال بهي، وتو�سف ال�ساعة بالجديدة تمييزاً 

لها عن ال�ساعة القديمة الموجودة في مدخل ال�سوق الم�سقوف. 

 وكثيراً ما يلتقط المواطنون �سوراً تذكارية بالقرب من ال�ساعة لجمالها و�سموخها 

و�ساعاته  بدقائقه  الزمن  م��رور  على  �ساهدة  هنا  اأن��ا  :ها  تقول  وكاأنها  ال�ساحة،  و�سط 

واأيامه ،فا�ستغلوه بالفرح وبالحبّ لبع�سكم ولمدينتكم. لقد بناني مهند�سون من مدينتكم 

بتوجيه من �سيدة كريمة اأحبت مدينتها وحملتها في قلبها اإلى بلاد الاغتراب فاأرادت اأن 

تعبّرعن هذا الحبّ الكبير فكنت اأنا »�ساعة حم�س الجديدة«.

▪▪رنا بدري �سلوم 
لا ي�ستع�سي على �سوتها لغة، وكاأنه جواز �سفرها اإلى العالم، تقدّم 

الفنانة ال�سابة مي�سيلا بهنان في اليوم الاأول والثاني لمهرجان الاأغنيّة 

فرقة  بم�ساركة  ال�سريانيّة،  باللغة  اأغنيتين  الثالث،  التراثيّة  ال�سوريّة 

يبداأ  والتي  مراد   اإدري�س  واإ�سراف  اإع��داد  للمو�سيقا  ال�سوري  التراث 

برعاية  بدم�سق  ق�سرالعظم  في  الاأربعاء  اإلى  الاثنين  غد  يوم  عر�سها 

مديرية الم�سارح والمو�سيقا.

 وفي ت�سريحها ل�سحيفة الثورة تحدثت الفنانة بهنان عن الاأغنيات 

اآرامية  اأغنية  دليب«  :«رحمتو  ا�سمها  الاأولى  بالمهرجان،  تقدّمها  التي 

�سريانيّة قديمة من كلمات الدكتور :«ابروهوم لحدو« واألحان »جوزيف 

ملكي«، تتحدّث عن بائعة الورد حيث تناف�س الورد بجمالها. اأما »الاأغنية 

الثانية فا�سمها »بو اثرو حليو حبيبي كليو«، وهي من التراث ال�سرياني 

ة حب ما بين حبيبين في الوطن والمهجر ولوعة الفراق.  تتحدّث عن ق�سّ

اإ�سافة اإلى اأغنية باللغة الاآ�سورية ا�سمها »يونيخ خورتا« وهي عاطفية 

من التراث الاآ�سوري كلمات واألحان »دافيد �سيمون« تتحدث عن ق�سة 

حب بين حبيبين مغرمين، وهناك مدلة من التراث الجزراوي ت�سم »مو 

قول �سلال، يارديلي، ورمو�س عينيكي الحلوين«.

خريجة  الح�سكة،  محافظة  القام�سلي  م��ن  بهنان  مي�سيلا  الفنانة   

هند�سة نظم الحا�سوب، اكت�سفت موهبتها في الغناء بعمر مبكرٍ، و�ساركت 

العزف  تجيد  المدر�سيّة،  والمهرجانات  المو�سيقيّة  الاأن�سطة  من  العديد  في 

ال�سرياني والاآ�سوري  لغات منها  اآلة الجيتار والعود، والغناء بعدّة  على 

وكاأنها  مختلفة  وب���األ���وان  الاإن��ك��ل��ي��زي،  والفرن�سي  ال��ع��رب��ي  والاأرم���ن���ي 

الف�سيف�ساء ال�سوري، �ساركت باأم�سية »األحان من ال�سمال« على م�سرح دار 

الاأوبرا بدم�سق، م�سيرة اإلى اأنها كانت تجربة مهمة ومفيدة في الاإ�ساءة 

حيث  المو�سيقيّة  باألوانه  الغنيّ  �سورية  �سمال  في  المو�سيقي  التراث  على 

اللغات  اأق��دم  من  تعد  ،والتي  والاآ�سوريّة  ال�سريانيّة  باللغة  اأغنيّة  قدّمت 

واأهم ح�سارات بلدنا �سوريّة، كما �ساركت بالعديد من الاأم�سيات الكن�سية 

وجولات ميلادية في حلب وحم�س والح�سكة والقام�سلي. 

وتوؤكد اأن طموحها اإي�سال �سوتها اإلى اأكبرعدد ممكن من النا�س، 

واإنجاز  والعالميّة،  العربيّة  بالمهرجانات  وم�ساركتها  محبتهم،  وك�سب 

على  الغناء  م�ستوى  على  نجاحات  وتحقيق  ومم��يّ��زة  خا�سة  اأع��م��ال 

م�ساحة  لكلّ  ال��تراث��يّ��ة  ال�سوريّة  الاأغ��ن��يّ��ة  لاإي�سال  العالميّة،  الم�سارح 

جغرافية، وتوؤمن بالغناء والمو�سيقا وجهاً اآخراً لل�سلام.

�ساعة حم�س الجديدة معلم جميل من معالم المدينة

▪▪ت�سوير:اأحمد المعلم


